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PERIMETRO, AREA Y VOLUMEN 
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FIGURA NOMBRE SIMBOLOS PERIMETRO AREA 
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FIGURA NOMBRE SIMBOLOS AREA VOLUMEN 
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EJERCICIOS: De los siguientes ejercicios, aparte de calcular lo pedido, determinar el perímetro, 

área y volumen, según lo que falte por calcular, y en los casos que se pueda.  

1) Una piscina t iene 8 m de largo, 6 m de ancho y 1.5 m de profundidad. Se pinta la 

piscina a razón de $6  el  metro cuadrado.  Cuánto costará pintarla:   

RESP:  $540  

 

  

     

    540$6$90 2 m  

 

 

 

 

2) En un almacén de dimensiones 5  m de largo, 3  m de ancho y 2  m de al to queremos 

almacenar cajas de dimensiones 1  m de largo, 0,6 m de ancho y 0,4 m de al to. 

¿Cuantas cajas podremos almacenar?  

  

 

             RESPUESTA: 

      Almacen         Cajas 

     

     

     

     

 

  Almacen 

  Cajas 
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3) Calcula la cantidad de hojalata que se necesitará para hacer 10 tarros  de forma 

cilíndrica de 10 cm de diámetro y 20  cm de altura. 

  

 

    RESPUESTA: 

 

      2785520514,32 cmA                 
2785010785 cm  

 

 

 

4) La cúpula de una catedral  t iene forma  semiesférica , de radio 50 m. Si restaurarla 

t iene un coste de $300 el m
2
, ¿A cuánto ascenderá el presupuesto de la 

restauración? 

RESPUESTA: 

22 157005014,32 mA                  000.710.4$30015700   

 

5) ¿Cuántas losetas cuadradas de 20  cm de lado, se necesitan para recubrir las caras 

de una piscina, de 10 m de largo, por 6 m de ancho y de 3  m de profundidad? 

  

RESPUESTA:  

           

Area piscina 

          

Area loseta 

 

 

 

 

6) Para una fiesta, se han hecho 10 gorros de forma cónica  con cartón. ¿Cuánto cartón 

habrá uti l izado, si  las dimensiones del gorro son 15  cm de radio y 25  cm de generatr iz? 

  

 

 

     
25,1177251514,3 cmA              

 

211775105,1177 cm  

 

 

 

 

 

http://www.vitutor.net/2/2/40.html
http://www.vitutor.net/2/2/31.html
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7) Un cubo  de 20 cm de arista está l leno de agua. ¿Cabría esta agua en una esfera de 

20 cm de radio? 

RESPUESTA:  

 

33 33,334932014,3
3

4
cmVE   

 

8) Si el  área de un octaedro es de  cm. Calcula la medida de la arista de dicha 

f igura.  ¿Cuál sería el  volumen de la misma? 

RESPUESTA: 

 

 

 

 

 

 

9) Un cubo de Rubik, cuya área lateral es de 9 cuadrados y cada cuadrado tiene  

0,8 cm de lado. Calcular su área y su volumen.  

Cubo de Rubik Cara Lateral 

 

 

2

2

2

56,34

76,56

)4,2(6

6

4,2

cmA

A

A

aA

cma











 

3

3

3

824,13

)4,2(

4,2

cmV

V

aV

cma









 

 

 

acm

a

cmVa

Va

Va

Va

aVaA















3

9

.....72792,129

92
2

18

27
3

2

32

318

3
3

2
32318

3

2
32

32

2

2

32

32

http://www.vitutor.net/2/2/15.html
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10) Calcula el volumen que ocupa la siguiente casa.  

Para calcular el volumen que ocupa la casa, sumamos 

el volumen del ortoedro más el volumen de la 

pirámide. 

 

 

11) Calcula el área de un si lo  como el de la figura.  

El área del cilindro será la suma del área lateral y el 

área de la base. 
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